
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Determinazione n. 20  del 05.02.2018 

Prot. 557/RI  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

VISTI: 

il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016; 

il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

la nota prot. n. 19685RU del 08 novembre 2017 del Direttore Regionale dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti". 

il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che riordina 

la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO CHE: 

con determinazione a contrarre n. 366 del 22/12/2017 si è provveduto a indire una procedura di gara 

finalizzata all’affidamento, per dodici mesi, dei servizi di manutenzione degli impianti tecnici in 

dotazione agli uffici dipendenti dalla Direzione regionale della Sicilia – Area Dogane, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare tramite Richiesta di Offerta nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione.  

La scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016. 

Come previsto negli atti di gara, la valutazione dell’offerta tecnica è demandata ad una Commissione 

giudicatrice appositamente costituita; 

considerato che è decorso il termine per la presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 26/01/2018, 

sono pervenute n. 4 (quattro) offerte e pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari di 

gara nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

VISTI: 

l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che prevede nel caso di utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, la nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione giudicatrice continua ad essere 

nominata dall’organo della Stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto”. 

Considerato che al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è reso 

necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

– Direzione Regionale della Sicilia, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico; 

RITENUTO opportuno individuare i funzionari di seguito elencati che non hanno svolto alcuna altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

- Ing. Giuseppe La Bella, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina, in considerazione del 

profilo tecnico e della competenza maturata nelle procedure di gara, anche di rilievo comunitario, 

quale componente del Gruppo di lavoro “Emergenza imbarcazioni” nonché quale direttore 

dell’esecuzione nell’ambito di varie procedure bandite dal Dipartimento della Protezione Civile di cui 

all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3933/2011, soggetto attuatore del decreto 

commissariale n. 2206/2011; 

- Dott. Antonino Pusateri, funzionario del Distretto di Palermo, in considerazione della competenza 

maturata nelle procedure di gara, nonché quale componente del Gruppo di lavoro “Emergenza 

imbarcazioni”; 

- Dott.ssa  Rotolo Valeria funzionario del Distretto di Palermo,  in considerazione dell’esperienza e 

competenza maturata nelle procedure di gara, nonché quale componente del Gruppo di lavoro 

“Emergenza imbarcazioni”; 

DATO ATTO CHE i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per i motivi suesposti : 

 nominare ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.una Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla gara per l’affidamento, per dodici 



3 

mesi, dei servizi di manutenzione degli impianti tecnici in dotazione agli uffici dipendenti 

dalla Direzione regionale della Sicilia – Area Dogane, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare tramite Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione.  

 individuare, a tal fine, i seguenti componenti della Commissione: 

 Presidente: Ing. Giuseppe La Bella, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina;  

 Commissario: Dott. Pusateri Antonino, funzionario del Distretto di Palermo; 

 Commissario: Dott.ssa Rotolo Valeria funzionario del Distretto di Palermo. 

La Commissione valuterà le offerte tecniche tenuto conto dei criteri stabiliti nel Disciplinare di 

gara allegato alla Determinazione a contrarre e procederà alla trasmissione del verbale 

conclusivo, sottoscritto da tutti i componenti, al Distretto di Palermo che completerà le 

operazioni della gara elettronica sulla piattaforma MePA con l’apertura delle buste contenenti 

il prezzo offerto e la relativa valutazione finale delle offerte. 

 pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli nella sezione “Amministrazione Trasparente” unitamente al curriculum  formativo e 

professionale dei funzionari sopra individuati. 

Palermo, 05.02.2018      

Il Direttore Regionale 

                                                                                          Dott. Claudio Oliviero 

      

      

    

 

                                                                                   

      

      

     

 

                            Firmato 

 

 

 


